
 
  
  

 

2 dicembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.5. Proroga contratto Ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A” 
con regime di impegno a tempo pieno SSD ARCH-01/D – GSD 10/ARCH-01 
presso il Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte e Spettacolo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 462/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, comma 

3, lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 

29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012 e, in particolare, gli artt. 5, comma 

5 e 7, comma 2; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies e comma 6-sexiesdecies; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale sono stati 

disposti la determinazione dei nuovi gruppi scientifico-disciplinari (GSD) 

e le relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 

dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 

gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 

dicembre 2010 n. 240; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2025/2027; 



 
  
  

 

2 dicembre 2025 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 21.05.2025, 

con la quale è stato approvato l’utilizzo della quota premiale di cui al D.M. 

MUR n. 737 del 25.06.2021 e al D.M. MUR n. 1644 del 14.12.2023 per il 

cofinanziamento delle posizioni RTDA in scadenza e ammissibili di 

proroga, per le quali i Dipartimenti dovranno cofinanziare con fondi 

propri le restanti mensilità, fino al raggiungimento dei due anni di 

proroga previsti dalla norma; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 295 del 15.07.2025, 

con la quale è stata approvata la destinazione dell’importo di € 

331.821,92, relativa alla quota assegnata a Sapienza del 5 per mille 2023 

(redditi 2022), al cofinanziamento delle proroghe per le posizioni di RTDA 

cofinanziate a valere sui fondi del D.M. n. 737/21 in favore dei settori 

scientifico disciplinari che si trovano in particolare sofferenza didattica, 

laddove i Dipartimenti ne facciano espressa richiesta alla Magnifica 

Rettrice, previa valutazione positiva da parte dalla Commissione per 

l'Esame delle Problematiche relative ai Ricercatori di tipo A e B; 

• Visto il D.P.C.M. 4 luglio 2025, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2025, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura del 0,61%; 

• Visto il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, con regime 

di impegno a tempo pieno, per il Settore scientifico-disciplinare L-

ANT/07, Settore concorsuale 10/A1, stipulato, ai sensi del previgente art. 

24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, tra il Dipartimento di Storia 

Antropologia Religioni Arte e Spettacolo e la Dott.ssa Ada Caruso, con 

decorrenza dal 20.12.2022 e termine in data 19.12.2025, per lo 

svolgimento della linea di ricerca dal titolo “WINX – Women in 

INtellectual conteXts: self-promotion and gender interactions in the 

eastern Roman Empire”; 

• Visto il D.R. n. 1295 del 6.06.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 

1, del decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639 la Dott.ssa Ada Caruso 

è stata reinquadrata nel GSD 10/ARCH-01, SSD ARCH-01/D; 

• Viste la delibera con cui il Consiglio di Dipartimento di Storia 

Antropologia Religioni Arte e Spettacolo, nella seduta dell’8.08.2025, ha 

espresso parere favorevole alla proroga biennale, in regime di impegno 

a tempo pieno, del contratto, in scadenza il 19.12.2025, della Dott.ssa Ada 

Caruso; 

• Visto il D.R. n. 3195 del 4.11.2025, con il quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione dell'adeguatezza dell'attività didattica e di 

ricerca svolta dalla Dott.ssa Ada Caruso nel corso del contratto per 

RTDA; 



 
  
  

 

2 dicembre 2025 

• Vista la dichiarazione della RAD del Dipartimento di Storia Antropologia 

Religioni Arte e Spettacolo del 6.11.2025 in merito alla provenienza dei 

fondi su cui grava il costo della proroga del contratto; 

• Visto il verbale del 6.11.2025, con il quale la suddetta Commissione ha 

espresso parere favorevole alla concessione della proroga del contratto 

della Dott.ssa Ada Caruso; 

• Visto il D.R. n. 2560 del 16.09.2025, con il quale è stato concesso un 

contributo di euro 40.146,84 al Dipartimento di Storia Antropologia 

Religioni Arte e Spettacolo gravante sulla quota assegnata a Sapienza 

del 5 per mille 2023 (redditi 2022) per la proroga del contratto della 

Dott.ssa Ada Caruso; 

• Considerato che il costo della proroga del contratto della Dott.ssa Ada 

Caruso, pari ad euro 109.820,10, adeguato all’incremento retributivo del 

0,61% disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2025, dal D.P.C.M. 4 luglio 

2025, graverà per: 

- euro 28.858,60 sulla quota premiale assegnata ai sensi del DM MUR 

del 14 dicembre 2023, n. 1644, per il cofinanziamento delle posizioni 

RTD-A in scadenza e ammissibili di proroga; 

- euro 40.146,84 mediante utilizzo del Fondo del 5 per mille 2023, 

destinato all’integrazione delle proroghe dei contratti RTD-A ai sensi 

del DM 737/2021; 

- euro 40.814,66 sul Progetto di ricerca “Feminine Metaphors and 

Allegories: Uncovering Layers of Meaning in Early Christianity” 

(FEMALE) – Macrosettore SH – Social Sciences and Humanities – 

schema di finanziamento Starting Grant, Codice Progetto FIS-2023- 

02153, CUP B53C24009690001 – Principal Investigator: dott.ssa 

Lavinia Cerioni, progetto di ricerca MUR finanziato dal Fondo Italiano 

per la Scienza - BANDO FIS 2, Decreto di ammissione al finanziamento 

del progetto di ricerca n. 23178 del 10 dicembre 2024, 

MACROSETTORE SH - Social Sciences and Humanities; 

• Visto il verbale n. 18 dell’11.11.2025, con il quale il Collegio dei Revisori 

dei Conti ha espresso parere non ostativo all’ulteriore corso del 

procedimento; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

• di approvare la proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, 

del contratto in scadenza il 19.12.2025, della Dott.ssa Ada Caruso, 



 
  
  

 

2 dicembre 2025 

Ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A” per il Settore 

scientifico-disciplinare ARCH-01/D, Gruppo scientifico-disciplinare 

10/ARCH-01, presso il Dipartimento Storia Antropologia Religioni Arte e 

Spettacolo della Facoltà di Lettere e Filosofia, per l’esecuzione del 

progetto di ricerca: “WINX – Women in INtellectual conteXts: self-

promotion and gender interactions in the eastern Roman Empire”; 

 

• che il costo della proroga del contratto della Ricercatrice, pari ad euro 

109.820,10, adeguato all’incremento retributivo del 0,61% disposto, a 

decorrere dal 1° gennaio 2025, dal D.P.C.M. 4 luglio 2025, graverà per: 

 

- euro 28.858,60 sulla quota premiale assegnata ai sensi del DM MUR 

del 14 dicembre 2023, n. 1644, per il cofinanziamento delle posizioni 

RTD-A in scadenza e ammissibili di proroga; 

- euro 40.146,84 mediante utilizzo del Fondo del 5 per mille 2023, 

destinato all’integrazione delle proroghe dei contratti RTD-A ai sensi 

del DM 737/2021; 

- euro 40.814,66 sul Progetto di ricerca “Feminine Metaphors and 

Allegories: Uncovering Layers of Meaning in Early Christianity” 

(FEMALE) – Macrosettore SH – Social Sciences and Humanities – 

schema di finanziamento Starting Grant, Codice Progetto FIS-2023- 

02153, CUP B53C24009690001 – Principal Investigator: dott.ssa 

Lavinia Cerioni, progetto di ricerca MUR finanziato dal Fondo Italiano 

per la Scienza - BANDO FIS 2, Decreto di ammissione al 

finanziamento del progetto di ricerca n. 23178 del 10 dicembre 2024, 

MACROSETTORE SH - Social Sciences and Humanities. 

 

• che l’importo di euro 28.858,60 trova copertura sul progetto 

282570_DM_737_2021 QUOTA PREMIALE RTDA, come da variazione n. 

47773/2025 autorizzata con DD n. 2184/2025 prot. n.0068974 del 

12/05/2025:  
 

- per euro 20.614,76 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 

“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 6.491,59 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 

obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale 

ricercatore a tempo determinato di tipo “A” (convenzioni, fondi 

propri e di Ateneo)”; 



 
  
  

 

2 dicembre 2025 

- per euro 1.752,25 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 

competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”;  

 

• che l’importo di euro 40.146,84 trova copertura sul progetto 

282570_DM_737_2021_5_X_MILLE, come da variazione n. 51520/2025 

autorizzata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 295/2025 

del 15/07/2025: 
  

- per euro 28.678,36 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 

“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 9.030,82 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 

obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale 

ricercatore a tempo determinato di tipo “A” (convenzioni, fondi 

propri e di Ateneo)”; 

- per euro 2.437,66 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 

competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

 

• che l’importo di euro 40.814,66 grava sui fondi del progetto di ricerca 

“Feminine Metaphors and Allegories: Uncovering Layers of Meaning in 

Early Christianity” (FEMALE) – Macrosettore SH – Social Sciences and 

Humanities – schema di finanziamento Starting Grant, Codice Progetto 

FIS-2023- 02153, CUP B53C24009690001, allocate sul progetto contabile 

MUR_ALTRI_2023_FEMALE_CERION_L_01, del quale è Principal 

Investigator la dott.ssa Lavinia Cerioni. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 

 


